

## **ORDINANZA N. 6/2022**

Il Direttore Aeroportuale Toscana

Il Direttore della Direzione Aeroportuale Toscana,

VISTI gli articoli 692, 693, 697, 699 e altri del Codice della Navigazione approvato con R.D. 327/1942 e successive integrazioni e modificazioni;

VISTA la Circolare ENAC APT-19 del 26 ottobre 2005 avente ad oggetto "Regolamento di Scalo per gli aeroporti";

PREMESSO che l'aeroporto di Massa Cinquale è di proprietà del Comune di Massa il quale pertanto è tenuto alla redazione del Regolamento di Scalo, mentre la competenza all'adozione dello stesso spetta ad ENAC, tramite ordinanza;

CONSIDERATA la nota pervenuta a questa amministrazione in data 5/12/2022 con prot. n. 0151415 con cui il comune di Massa ha presentato, a seguito della delibera della Giunta Comunale n. 385 del 21/11/22 e della determina dirigenziale n.3134 del 5/12/22, la versione aggiornata del Regolamento di Scalo dell'aeroporto di Massa Cinquale per la conseguente adozione da parte della scrivente Amministrazione mediante ordinanza;

SENTITA la Direzione Operazioni competente, che non ravvedendo criticità operative al documento proposto dal comune, ha espresso il proprio parere positivo circa l'adequatezza del Regolamento in questione con email del 16/11/22;

## **ORDINA**

- Art. 1) L'Edizione 4 Revisione 0 del Regolamento di Scalo dell'aeroporto di Massa-Cinquale, che costituisce parte integrante della presente ordinanza, è adottata in tutte le sue parti. L'Edizione 3 del Regolamento di Scalo è pertanto abrogata.
- **Art. 2)** Il Comune di Massa e tutti gli operatori aeroportuali sono responsabili della corretta applicazione delle previsioni contenute nel Regolamento di scalo oltre che della formazione del proprio personale in merito ai contenuti dello stesso.
- Art. 3) Qualora codesto Comune ravvisi l'opportunità di apportare modifiche al Regolamento di Scalo, esso procederà alla predisposizione di un nuovo testo, parimenti da sottoporre all'adozione da parte di questa Direzione Aeroportuale.



## **DISPONE**

che la presente Ordinanza, abrogando ogni preesistente difforme disposizione, entri in vigore alla data della sua notifica e venga pubblicata sul sito istituzionale dell'ENAC.

## **AVVISA**

- che la mancata osservanza delle disposizioni impartite si configura come trasgressione punibile in via amministrativa secondo le previsioni di cui all'art.
  1174 e altri del vigente Codice della Navigazione, salve le ipotesi di reato eventualmente ravvisabili;
- che il personale dell'ENAC è incaricato di vigilare sull'osservanza della presente Ordinanza.

Il Direttore Aeroportuale Dott. Gabriele Squillaci (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)